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Ref.: C.L.2.2018  

 La Organización Mundial de la Salud (OMS) presenta sus respetos a los Estados Miembros 
y Miembros Asociados y se complace en informarles de que la 40.ª reunión del Comité de 
Expertos en Farmacodependencia tendrá lugar en Ginebra del 4 al 8 de junio de 2018. El 
Comité se reunirá en sesión extraordinaria con el objetivo de examinar el potencial del cannabis 
y las sustancias derivadas del cannabis para provocar dependencia, utilizarse de forma indebida o 
perjudicar la salud, así como la posibilidad de que tengan aplicaciones terapéuticas. La OMS 
formulará recomendaciones al Secretario General de las Naciones Unidas sobre la necesidad de 
efectuar una fiscalización de esas sustancias y en qué medida. Las recomendaciones derivadas de 
la 39.ª reunión pueden consultarse en el sitio web del Comité de Expertos (en inglés) 
(http://www.who.int/mason/entity/medicines/news/2017/letter-DG-39thECDD 
recommendations.pdf?ua=1).  

 En su 126.ª reunión, celebrada en enero de 2010, el Consejo Ejecutivo aprobó la 
publicación titulada Orientaciones para el examen por la OMS de sustancias psicoactivas en el 
contexto de la fiscalización internacional (EB126/2010/REC1, anexo 6),1 en la que se pide a la 
Secretaría que solicite a los ministros de salud de los Estados Miembros información pertinente 
con objeto de preparar un informe para el Comité de Expertos. A tal efecto se confeccionó un 
cuestionario para recopilar información sobre el uso legítimo, el uso nocivo, el estado de la 
fiscalización nacional y las posibles repercusiones de la fiscalización internacional de cada 
sustancia evaluada. Se invita a los Estados Miembros a que, como en otras ocasiones, colaboren 
en este proceso y proporcionen la información pertinente solicitada en los cuestionarios sobre las 
sustancias objeto de examen. 

 Les agradeceríamos que tuvieran a bien designar a una persona del Ministerio de Salud 
para que se encargue de coordinar las respuestas a los cuestionarios. Se adjunta una lista de los 
coordinadores designados por los Estados Miembros para la 39.ª reunión del Comité de Expertos, 
en noviembre de 2017. Se solicita a los Estados Miembros que toda adición o enmienda de los 
datos de contacto del coordinador (incluido su correo electrónico) se comunique a la Secretaría 
hasta el 26 de febrero de 2018 mediante el envío de un correo electrónico a la siguiente 
dirección: ecddsecretariat@who.int.    

 Si en esa fecha la Secretaría no ha recibido ninguna adición o enmienda de los datos 
de contacto del coordinador, se pondrá en contacto con el coordinador de 2017 para 
solicitarle que cumplimente los cuestionarios. En los casos en que exista una Autoridad 
Nacional establecida en virtud de los tratados de fiscalización internacional de drogas, tengan la 
amabilidad de cumplimentar el formulario en colaboración con ese organismo.  

1 http://apps.who.int/gb/ebwha/pdf_files/EB126-REC1/B126_REC1-sp.pdf#page=59.  
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 Una vez obren en poder de la Secretaría los datos de contacto, los coordinadores recibirán 
instrucciones complementarias y acceso directo a un cuestionario en línea. La Secretaría 
analizará los cuestionarios y preparará un informe que se publicará en el sitio web del Comité de 
Expertos (http://www.who.int/medicines/access/controlled-substances/ecdd/en/) con anterioridad 
a la 40.ª reunión. El orden del día provisional de la reunión también se publicará con antelación 
en ese mismo sitio web.   

 Se alienta también a los Estados Miembros a que proporcionen toda información adicional 
pertinente (publicada o no) que esté en su poder remitiéndola a la 
dirección: ecddsecretariat@who.int. Esa información será una contribución muy valiosa para el 
Comité de Expertos; ni que decir tiene, todos los documentos que se presenten se tratarán 
confidencialmente. 

 La Organización Mundial de la Salud aprovecha la ocasión para reiterar a los Estados 
Miembros y los Miembros Asociados el testimonio de su más alta consideración. 

  GINEBRA, 30 de enero de 2018 

http://www.who.int/medicines/access/controlled-substances/ecdd/en/
mailto:ecddsecretariat@who.int


País Coordinador Correo electrónico 
Afganistán Dr. Shahpoor yousuf drshahpor2001@gmail.com 

Albania    
Alemania Dra. Elke Lehmann elke.lehmann@bmg.bund.de  
Andorra    
Angola    
Antigua y Barbuda    
Arabia Saudita Sr. Adnan Alshammary alshammary@sfda.gove.sa 

Argelia Prof. Mohamed CHAKALI chakmed@yahoo.com  
Argentina    
Armenia    
Australia Chris Killick-Moran chris.killick-moran@health.gov.au  
Austria Dra. Johanna SCHOPPER johanna.schopper@bmgf.gv.at  
Azerbaiyán Sr. Telman Suleyman oglu Mammadhassanov telman012@rambler.ru 

Bahamas    
Bahrein Sra. Samar Yousef Salem SSalim@health.gov.bh 

Bangladesh    
Barbados    
Belarús    
Bélgica Peter Blanckaert  peter.blanckaert@wiv-isp.be 

Belice    
Benin    
Bhután Dil kumar Subba dilsubba17@gmail.com  
Bolivia (Estado Plurinacional de) María Julia Carrasco mayocarrasco@hotmail.com 

Bosnia y Herzegovina Sra. Sabina Šahman Salihbegović  sabina.sahman@mcp.gov.ba 
Botswana    
Brasil    
Brunei Darussalam Sra. Hasmilawaty Md Taib hasmilawaty.taib@moh.gov.bn  
Bulgaria    
Burkina Faso Dr. SAWADOGO W. Casimir swcasi@yahoo.fr 

Burundi Dr. Aimable BIZOZA  aimablebizoza@gmail.com 

Camboya Dr. Chhit Sophal chhit_sophal@hotmail.com  
Camerún    
Canadá    
Chad Dra. NGabére Colette Cnsabére@rahoo.fr  
Chile    
China SHAN Yehua (Sra.) shanyehua@hotmail.com  
Chipre Dr. John Kkolos jkkolos@phs.moh.gov.cy 

Colombia JENNY CONSTANZA FAGUA DUARTE odc@minjusticia.gov.co  
Comoras    
Congo Dr. OKOUYA BONY LAUREL  mirdalmissie@gmail.com  
Costa Rica Dr. Francisco Gólcher francisco.golcher@misalud.go.cr 

Côte d'Ivoire Dr. ASSEMIAN JOSSELAYNE  elihora@hotmail.fr  
Croacia Sra. Romana Katalinić romana.katalinic@miz.hr  
Cuba    
Dinamarca    
Djibouti    
Dominica    
Ecuador Roberto Enríquez roberto.enriquez@msp.gob.ec 

Egipto Dependencia de Control de Narcóticos de la 
   Administración Central de Asuntos 
   Farmacéuticos - Ministerio de Salud EGIPTO 

Narcotics@Eda.mohealth.gov.eg  

El Salvador Licenciado JOSÉ MAURICIO BERMÚDEZ  
   RECINOS 

mbermudez@salud.gob.sv  

Emiratos Árabes Unidos    
Eritrea    
Eslovaquia    
Eslovenia Joze Hren joze.hren@gov.si  
España Lidia Fernández Matellano; Belén Escribano  

   Romero 
lfernandezm@aemps.es;  
sgicm@aemps.es  

Estados Unidos de América Dr. Jim Hunter  James.Hunter@fda.hhs.gov  
Estonia Sra. Malle Tiidelepp Malle.Tiidelepp@ravimiamet.ee  
Etiopía Sufyan Abdulber sufabdul@gmail.com  
Ex República Yugoslava de Macedonia    
Federación de Rusia    
Fiji Apolosi Vosanibola  avosanibola@govnet.gov.fj  
Filipinas Dr. Ivanhoe Escartin  docescartin@gmail.com  
Finlandia Dra. Katja Pihlainen Katja.Pihlainen@fimea.fi  
Francia Aldine Fabreguettes  aldine.fabreguettes@ansm.sante.fr  
Gabón Dr. Okouyi Ndakissa okednda@gmail.com 

Gambia    
Georgia Ketevan Gorozia kgorozia@moh.gov.ge  
Ghana Bigool Mark   m.bigool@yahoo.com 

1 

mailto:drshahpor2001@gmail.com
mailto:elke.lehmann@bmg.bund.de
mailto:alshammary@sfda.gove.sa
mailto:chakmed@yahoo.com
mailto:chris.killick-moran@health.gov.au
mailto:johanna.schopper@bmgf.gv.at
mailto:telman012@rambler.ru
mailto:SSalim@health.gov.bh
mailto:peter.blanckaert@wiv-isp.be
mailto:dilsubba17@gmail.com
mailto:mayocarrasco@hotmail.com
mailto:hasmilawaty.taib@moh.gov.bn
mailto:swcasi@yahoo.fr
mailto:aimablebizoza@gmail.com
mailto:chhit_sophal@hotmail.com
mailto:Cnsab%C3%A9re@rahoo.fr
mailto:shanyehua@hotmail.com
mailto:jkkolos@phs.moh.gov.cy
mailto:odc@minjusticia.gov.co
mailto:mirdalmissie@gmail.com
mailto:francisco.golcher@misalud.go.cr
mailto:elihora@hotmail.fr
mailto:romana.katalinic@miz.hr
mailto:roberto.enriquez@msp.gob.ec
mailto:Narcotics@Eda.mohealth.gov.eg
mailto:mbermudez@salud.gob.sv
mailto:joze.hren@gov.si
mailto:lfernandezm@aemps.es
mailto:sgicm@aemps.es
mailto:James.Hunter@fda.hhs.gov
mailto:Malle.Tiidelepp@ravimiamet.ee
mailto:sufabdul@gmail.com
mailto:avosanibola@govnet.gov.fj
mailto:docescartin@gmail.com
mailto:Katja.Pihlainen@fimea.fi
mailto:aldine.fabreguettes@ansm.sante.fr
mailto:okednda@gmail.com
mailto:kgorozia@moh.gov.ge
mailto:m.bigool@yahoo.com


Granada    
Grecia Sra. Ioanna Siamou isiamou@ektepn.gr  
Guatemala    
Guinea    
Guinea Ecuatorial    
Guinea-Bissau    
Guyana    
Haití    
Honduras     
Hungría Dr. Tímea Kahlesz  timea.kahlesz@emmi.gov.hu  
India    
Indonesia    
Irán (República Islámica del)    
Iraq    
Irlanda Hugh Drumm Hugh_Drumm@health.gov.ie  
Islandia    
Islas Cook Sr. Valentino Wichman valentino.wichman@cookislands.gov.ck  
Islas Marshall    
Islas Salomón Dr. Paul Orotaloa;  

Sr. Stephen Araitewa  
POrotaloa@moh.gov.sb; SAraitewa@moh.gov.sb 

Israel  Prof. Itamar Grotto itamar.grotto@moh.gov.il  
Italia Dr. Pietro Canuzzi  p.canuzzi@sanita.it   
Jamaica    
Japón Sasaki Masahiro  

Kawase Yasuharu  
Iwama Shinsuke iwama- 

sasaki-masahirosm@mhlw.go.jp 
kawase-yasuharu@mhlw.go.jp 
shinsuke@mhlw.go.jp 

Jordania Dra. Heyam Wahbeh heyamwahbeh@jfda.jo  
Kazajstán Prilutskaya Marina  rnpcppn@mail.ru 

Kenya    
Kirguistán Kanyshai Damirbek kanysha.dk@gmail.com  
Kiribati Dra. Kathy Torote katetaseli@gmail.com  
Kuwait Sr. Ali Abdulmohsen Jaragh alijaragh@gmail.com 

Lesotho Masello Sello masello82@gmail.com  
Letonia Sra. Linda Sīle  linda.sile@spkc.gov.lv  
Líbano Dra. Marie-Therese Matar narcotics@moph.gov.lb  
Liberia    
Libia    
Lituania Sra. Ramunė Grigaliūnienė RamuneGrigaliuniene@vvkt.lt  
Luxemburgo Dr. Alain Origer alain.origer@ms.etat.lu  
Madagascar Sra. MAHAVANY Vénot Amélie Nicole mahavany_fr@yahoo.fr 

Malasia Sra. Rohaida Zakaria z.rohaida@moh.gov.my  
Malawi    
Maldivas    
Malí    
Malta Victor P. Pace victor.p.pace@gov.mt  
Marruecos Dr. Hassan Elkarimi  elkarimi@gmail.com  
Mauricio    
Mauritania    
México Sr. Alberto Miguel Guzmán amiguel@cofepris.gob.mx  
Micronesia (Estados Federados de)    
Mónaco Isabelle KESSEDJIAN dass@gouv.mc  
Mongolia Luvsandagva Purevdorj luvsa_jenkins@yahoo.com  
Montenegro    
Mozambique    
Myanmar    
Namibia Ester Mvula inspect@nmrc.com.na  
Nauru Richard Leona  rleona48@gmail.com 

Nepal    
Nicaragua Karla Vanessa Delgado Martínez farmaciadir@minsa.gob.ni 

Níger    
Nigeria    
Niue Sra. Grizelda Mokoia Grizelda.Mokoia@mail.gov.nu  
Noruega Anne S. Onsgård Sagabråten Anne.sagabraten@noma.no  
Nueva Zelandia Emily Kay  Emily_Kay@moh.govt.nz  
Omán    
Países Bajos Sra. Yoni Dekker  yc.dekker@minvws.nl  
Pakistán Muhammad Arif  ariffid@gmail.com 

Palau    
Panamá    
Papua Nueva Guinea Sra. Vicky Wari Vicky_Wari@health.gov.pg; victoriamary.wari@gmail.com  
Paraguay    
Perú Judy Madelit Castañeda Alcántara jcastaneda@minsa.gob.pe 

Polonia    
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Portugal Dra. Graça Vilar graca.vilar@sicad.min-saude.pt  
Qatar    
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda 
   del Norte 

   

República Árabe Siria    
República Centroafricana    
República Checa Dr. Vlastimil Brandejs Vlastimil.Brandejs@mzcr.cz  
República de Cabo Verde    
República de Corea Wonsun Han lucyah@korea.kr 

República de Moldova Sra. Cristina Josan cristinajosan.md@gmail.com  
República Democrática del Congo    
República Democrática Popular Lao    
República Dominicana    
República Popular Democrática de Corea    
República Unida de Tanzanía Dra. Sara Maongezi sshamge@gmail.com  
Rumania    
Rwanda    
Saint Kitts y Nevis    
Samoa Sra. Sina Faaiuga SinaF@health.gov.ws  
San Marino    
San Vicente y las Granadinas    
Santa Lucía  Sra. Donna Daniel donna.daniel@health.gov.lc  
Santo Tomé y Príncipe    
Senegal Dr. Bintou DIA bintoudiame25@gmail.com 

Serbia Nataša Savić  natasa.savic@zdravlje.gov.rs 

Seychelles    
Sierra Leona    
Singapur Ong Lay Tin ONG_Lay_Tin@moh.gov.sg  
Somalia    
Sri Lanka BMW Balasooriya balasuriya.b@nmra.gov.lk  
Sudáfrica    
Sudán    
Sudán del Sur    
Suecia Bo Pettersson  bo.g.pettersson@gov.se  
Suiza Sra. Diane STEBER diane.steber@bag.admin.ch  
Suriname    
Swazilandia     
Tailandia Sr. Vachira Aumpon vachira@fda.moph.go.th  
Tayikistán    
Timor-Leste    
Togo Dr. Mouhoudine YERIMA    dineyerima@yahoo.fr  
Tonga Sra. Melenaite Mahe melenaitemahe@gmail.com  
Trinidad y Tabago    
Túnez    
Turkmenistán    
Turquía    
Tuvalu    
Ucrania Rumyanseva Svetlana Stepanovna  rumyantseva@ummcda.com.ua 

Uganda Dra. Sheila Ndyanabangi sndyanabangi@gmail.com 

Uruguay    
Uzbekistán    
Vanuatu Sr. Jerry Iaruel ijerry@vanuatu.gov.vu  

Venezuela (República Bolivariana de)    
Viet Nam    
Yemen    
Zambia    
Zimbabwe Sra. Dorcas Shirley Sithole sithole.dss2284@yahoo.com 
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